
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.109/31.03.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz public a obiectivelor aferente investiţiei „Modernizarea, eficientizarea, 
extinderea sistemului de iluminat public şi reabilitarea instalaţiilor electrice din Municipiul Slatina cod 
SMIS 125574. 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit în şedinţa extraordinară din data de 31.03.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 30195/24.03.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 30198/24.03.2025; 
- raportul de specialitate nr. 30561/25.03.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului public şi Privat 
- raportul de specialitate nr.30975/25.03.2025, 'intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr. 30211/24.03.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 

Compartimentul Juridic, Contencios; 
- raportul de specialitate nr.31409/26.03 .2025, 'intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 

Serviciul Lucrări Publice; 
- autorizaţia de construire nr.109/14.04.2022 şi autorizaţia de construire nr. 49/30.04.2024, eliberate 

de Primăria Municipiului Slatina privind autorizarea execufăr' lucrărilor de construire pentru obiectivul de 
investiţii:„Modernizarea, eficientizarea, extinderea sistemului de iluminat public şi reabilitarea instalaţiilor 
electrice din Municipiul Slatina cod SMIS 125574; 

- procesul — verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.119797/12.11.2024 privind „Modernizarea, 
eficientizarea, extinderea sistemului de iluminat public şi reabilitarea instalaţiilor electrice din Municipiul 
Slatina cod SMIS 125574" 

-adresa nr. 20811/27.02.2025 şi adresa nr. 26481/13.03.2025 formulată de către Serviciul Cheltuieli, 
financiar, contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

-prevederile art.286, alin.4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-prevederile art. 6, alin.3, lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, 
al municipiilor şi al judeţelor; 

-avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

în conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. „c" şi art. 139, alin. 3, lit. „g" coroborate cu 
prevederile art. 196, alin. 1, lit „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. (1). - Se declară de uz public, obiectivele aferente investiţiei „Modernizarea, eficientizarea, 
extinderea sistemului de iluminat public şi reabilitarea instalaţiilor electrice din Municipiul Slatina cod 
SMIS 125574" valoarea totală a investiţiei fiind de 18.245.672,27 lei cu T.V.A., care include cheltuieli cu 
investiţia, identificate potrivit anexei nr.1, impreună cu dotările aferente, identificate potrivit anexei nr.2. 

(2). - Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. - Primaria municipiului Slatina, prin compartimentul de specialitate, va inregistra în 

evidenţele contabile bunurile declarate de uz public, identificate potrivit prezentei hotărari. 



Art.3. - Inventarul bunurilor ce apartin domeniului public al municipiului Slatina, judeţul Olt, va fi 
actualizat în mod corespunzător în conformitate cu prevederile prevăzute la H.G. nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru 'intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi 

privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor. 
Art.4. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia General~eiznică. 

.41

Preşedi 

POPA 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion ipr6 

Hotărărea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 109/31.03.2025 

Situatie obiective investitii „Modernizarea, eficientizarea, extinderea sistemului 
de iluminat public i reabilitarea instalaţiilor electrice din Municipiul Slatina cod SMIS 125574". 

Alte cheltuieli privind valoarea totală a investiţiei: 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobândirii 
Valoare de inventar 

- lei-
Situaţia juridică 

1. 
Construcţii şi instalaţii aferente Construcţii şi instalaţii aferente 2023 16.814.731,93 

Proces verbal recepţie 

nr. 119797/12.11.2024 

2. 
Montaj utilaje, echipamente 
tehnologice şi funcţionale 

Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale 2023 296.130,59 

Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

3. 
Pregătirea personalului de 
exploatare 

Pregătirea personalului de exploatare 2023 21.369,59 
Proces verbal recepţie 

nr. 119797/12.11.2024 

4. Active necorporate Active necorporate 2023 325.024,70 
Proces verbal recepţie 

nr. 119797/12.11.2024 

Total valoare: 17.457.256,81 lei 

1:1,04(0' - 

Pre'sedinteldie, anţ 

POPA 

N S 

I+ 0 C 



Anexa nr.2 la HCL nr. 109/31.03.2025 

Dotări privind obiectivul de investiţie - „Modernizarea, eficientizarea, extinderea sistemului 
de iluminat public ,s1 reabilitarea instalaţiilor electrice din Municipiul Slatina cod SMIS 125574". 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobândirii 
Valoare de inventar 

- lei-
Situaţia juridică 

1. Terminal operator 
(calculator+monitor) 

Terminal operator (calculator+monitor) = 3 
bucăţi 

2024 76.755,00 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

2. Switch cu management Switch cu management = 1 bucată 2024 26.191,90 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

3. Router central cu firewall Router central cu firewall = 1 bucată 2024 27.355,72 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

4. UPS 6KVA UPS 6KVA = 1 bucată 2024 25.025,70 Proces verbal recepţie 

nr. 119797/12.11.2024 

5. Rack U18 Rack U18 = 1 bucată 2024 20.370,42 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

6. Centrală fotovoltaică Centrală fotovoltaică = 1 bucată 2024 186.246,90 Proces verbal recepţie 

nr. 119797/12.11.2024 

7. Aparat de aer condiţionat Daikin Aparat de aer condiţionat Daikin = 1 bucată 2024 87.304,35 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

8. Sistem telegestiune Sistem telegestiune = 1 bucată 2023 325.024,70 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

9. Fişete metalice Fişete metalice = 4 bucăţi 2024 8.111,04 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

10. Birouri Birouri = 4 bucăţi 2024 3.046,40 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

11. Scaune Scaune = 4 bucăţi . \:'; ,oi . 
  * 

2024 2.983,33 Proces verbal recepţie 
nr. 119797/12.11.2024 

TOTAL 788.415,46 lei 
,‘_. • 

Presedbz 
PO 


